
1

P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:   DGR  642/2021  POR  FSE  2014-2020  ASSE  I  PI  8.1  RA  8.5  Azione  N.  8.1.AA    - 

Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  Progetti  Pilota  di  “Orientamento 

all’imprenditorialità, innovazione e networking: NET4U” 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

VISTE     le  attestazioni  contabili,   nonché  il  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni  avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei  loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42;

VISTA        la   Legge  regionale 53 del 31/12/2020 – Disposizioni  per  la  formazione del bilancio 
2021-2023 della   Regione Marche (Legge di stabilità 2021);

VISTA   la Legge regionale 54 del 31/12/2020 – Bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA      la DGR 1674 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione  legislativa  “Bilancio di 
previsione  2021/2023”  approvata  nella  seduta  del Consiglio  – Assemblea  legislativa 
n.9 del 29 dicembre 2020 - Documento Tecnico di Accompagnamento;

VISTA      la DGR 1675 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione  legislativa  “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023;

DECRETA

1) Di  emanare,  in  attuazione  della   DGR  n.  642   del   24/05 /2021,   l’avviso  pubblico  per  la 
presentazione  di   Progetti  P ilota   di  “Orientamento  all’imprenditorialità,  innovazione  e 
networking:  NET4U” ,  così  come  riportato  nel  documento  allegato  al  presente  atto,  del 
quale costituisce parte integrante

2) di quantificare  il costo complessivo dell’intervento di cui al precedente punto 1) pari ad  €   
1.870 .000,00 ,  afferente al   POR FSE 2014/2020 –   ASSE  I Occupazione  - Priorità 8.1 :    
Accesso  all’occupazione,   RA  8.5,   Azione  N.  8. 1 . AA ,  “ Misure  per  l’attivazione  e 
l’accompagnamento di percorsi imprenditoriali”

3) di   assumere  per   la  copertura  finanziaria  del  presente  atto    prenotazioni  di  impegno   per 
l’importo complessivo di  €   1 . 870 .000,00   secondo il cronoprogramma riportato di seguito e 
conforme a quello già approvato con  DGR n.  642  del  25/05 /2021 , con relativa attestazione 
della copertura  finanziaria,   inerente   l’esigibilità della spesa ai sensi del D.    L gs 118/11, a 
carico dei seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2021/2023, annualità 2021, 2022 e 2023:



2

 Capitoli 2021 (€) 2022 (€) 2023 (€) totale 

2150410019 420.750,00 420.750,00           93.500,00     Quota UE (50%)

2150410020 294.525,00 294.525,00           65.450,00     Quota Stato (35%)

2150410022 126.225,00 126.225,00           28.050,00     Quota regione (15%)

TOTALI 841.500,00 841.500,00 187.000,00 1.870.000,00

Vengono contestualmente ridotti  degli stessi importi  gli accantonamenti registrati  con DGR n.   
668/2019 (per l’annualità 2021) e n. 642/2021 (per le annualità 2022 e 2023)

I capitoli sopra indicati sono correlati ai seguenti capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ IMPORTO (€) N.ACCERTAMENTO

1201050071 UE 50%
2021

54.249.711,48 36/2021

1201010140 STATO 35% 36.975.920,00 37/2021

1201050071 UE 50%
2022

19.516.073,50 57/2022

1201010140 STATO 35% 13.685.891,00 56/2022

1201050071 UE 50%
2023

942.138,87 72/2023

1201010140 STATO 35% 659.497,20 73/2023

Capitolo di cofinanziamento regionale 2150410022 garantito da  L.R. n. 53/2020 Tab D2.
Trattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo  previste 
dall'  atto,  fatte  salve  eventuali  variazioni  finanziarie  necessarie  alla  puntuale  identificazione 
della spesa  in base ai  livelli di articolazione del Piano de i conti  integrato di cui al D.   L gs .  n. 
118/2011 e s.m.i.,/siope

4) di  stabilire  che  la  valutazione  dei  progetti  pervenuti  e  ritenuti  ammissibili  dalla  P.F. 
Istruzione,  Formazione,  Orientamento  e  Servizi  Territoriali  per  la  formazione  sarà 
effettuata  da  una  Commissione  nominata  con  apposito  atto  dirigenzi ale  della  Regione 
Marche

5) di  stabilire  che  il  Dirigente  della  PF.  Istruzione,  Formazione,  Orientamento  e  Servizi 
Territoriali  per  la  formazione,  provvederà  con  propri  atti  all’esclusione  dei  progetti 
pervenuti  eventualmente  risultati  non  ammissibili,  ai  sensi  dell’avviso  pubblico  di  cui  al 
presente  provv edimento;  all’approvazione  delle  graduatorie   di  merito  dei  progetti, 
all’impegno  di  spesa  delle  risorse;  all’ammissione  alle  provvidenze  previste  dei  progetti 
collocati  in  posizione  utile  e  a  quant’altro  necessario  per  la  compiuta  attuazione    
dell’intervento di cui trattasi

6) di  dare  evidenza  pubblica  al  presente  avviso,  completo  dei  suoi  allegati,  attraverso  la 
pubblicazione  sul  BURM  e  sul  sito 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Fondi-Europei-e-Attività-internazionale e  istruzione,     
formazione e diritto allo studio, nella sezione Bandi di finanziamento.

Si  attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Rocchi)



3

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A. NORMATIVA

       
 Decisioni C(2014)  10094 del  17/12/2014, C(2018)  4721 del  13/7/2018, C(2019)  1546 

dell’11/3/2019 e C(2021) 4105 del 2/6/2021 che approvano il POR FSE 2014/20 della 

Regione Marche e le successive modifiche

 Deliberazioni  Consiliari  n.  125/2015,  n.  84/2018,  n.  118/2020  e  n.  14/2021  di 

approvazione del POR FSE 2014/2020 e delle successive modifiche

 Regolamento  (UE) n. 1303/2013 e s.m.i.  del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo Europeo di  sviluppo  regionale,  sul 
Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo  agricolo  per  lo 
sviluppo  rurale  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di  coesione  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio

 Regolamento  (UE) n. 1304/2013 e s.m.i.  del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013  relativo  al  Fondo  Sociale  Europeo  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n. 

1081/2006 del Consiglio;

 Regolamento (UE) 651/2014, Regolamento di esenzione

 Regolamento (UE) 1407/2013, Regolamento “De minimis”

 DPR n. 22/2018 (norma nazionale sull’ammissibilità della spesa)

 Comunicazione  della  Commissione  (2021/C  200/01)  recante  gli  Orientamenti  sull’uso 

delle  opzioni  semplificate  in  materia  di  costi  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  di 

investimento europei. 

 DGR  n.  802  del  4/6/2012  e  s.m.i.  “Approvazione  dei  manuali  per  la  gestione  e  la 
rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro”

 DGR n. 1280 del 24/10/2016, “Approvazione del dispositivo di raccordo tra i Manuali di 

cui alla DGR n. 802/2012 e la normativa della programmazione 2014/20”

 DDPF  n.  2/BIT/2021  Aggiornamento  della  Descrizione  dei  Sistemi  di  gestione  e 

Controllo (SIGECO) del POR FSE 2014/2020

 DDPF  n.  111/BIT/2020,  che  approva  la  versione  aggiornata  del  “Vademecum  dei 

monitoraggio degli indicatori per il POR FSE 2014/20

 DGR n.19/2020, avente ad oggetto: “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei 
Manuali  per  la  gestione  e  la  rendicontazione  dei  progetti  inerenti  la  formazione  e  le 
politiche  attive  del  lavoro.  Revoca  DGR  n.  2110/2009":  sostituzione  dell´all.  "B" 
("Manuale e costi standard") e modifica dell´allegato "A" ("Manuale a costi reali")

 Deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  regionale  di  approvazione  della 
riprogrammazione  del  POR  per  contrastare  gli  effetti  dell’emergenza  COVID  19 
(delibera n. 118 del 30 luglio 2020) 



4

 DGR n. 1558 del 14/12/2020  recante  la versione aggiornata del Documento Attuativo 

del POR FSE 2014/20

 Accordo  tra  Governo,  Regioni  ed  Enti  locali  sancito  il  5  dicembre  2013  relativo  al 
documento  recante  “Definizione  delle  linee  guida  del  sistema  nazionale 
sull’orientamento  permanente”,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  2),  lett.  A),  del  D.Lgs 
281/1977 

 Linee guida per l’orientamento permanente” documento del MIUR del 24 febbraio 2014

 DGR n. 349 del 01/04/2019 

 DGR 631/2014 Linee guida regionali in materia di orientamento 

 DGR  772/2018  “Programma  Triennale  delle  attività  di  orientamento  per  il  periodo 

2018-2020. POR Marche FSE 2014/2020 Asse I e Asse III

 DGR  668/2019  “DGR  772/2018  concernente  "Programma  Triennale  delle  attività  di 

orientamento per il periodo 2018-2020. POR Marche FSE 2014/2020 Asse I e Asse III" 

Modifica Cronoprogramma Bilancio 2019-2021”

 LR n. 6 del 29/04/2021 “Sviluppo della comunità delle start up innovative nella regione 

Marche”

 Autorizzazione della P.F. Programmazione nazionale e comunitaria all’uso delle risorse 

e dei capitoli rilasciata con ID: 22857182 il 06/05/2021/BIT

 DGR 642  del  24/05/2021    “DGR 772/2018  e DGR 668/2019    -  Linee  di  indirizzo  per 

l’emanazione  dell’avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  progetti  pilota  di 

“Orientamento all’imprenditorialità, innovazione e networking: NET4U”

 Parere concernente gli Aiuti di Stato rilasciato con id n.  23517276|13/07/2021|SGG

 Parere di conformità della P.F.   Programmazione nazionale e comunitaria rilasciato con 

id. n. 23479376 del 08/07/2021/BIT

B) MOTIVAZIONE

Attraverso   il  presente  Avviso  Regione  Marche  intende   dare  attuazione  DGR  642/2021  e    
rendere visibile il suo impegno strategico verso il segmento di popolazione più giovane, vero  e 
proprio  motore  dei  processi  di  rinnovamento .  La  citata  DGR   prevede   la  re a l izzazione  di    
progetti pilota   per diffondere  lo spirito  imprenditoriale  e   costru ire   un ecosistema collaborativo 
per attrarre idee e talenti, riconoscere e valorizzare le idee giovanili.  

NET4U  (networking  for  you)  è  il  titolo  dell’ intervento  di  o rientamento  all’imprendiorialità, 
innovazione   e   networking, promosso e   finanziato   con  il  presente A vviso :  si  tratta di  azioni       
riconducibili alla strategia di intervento del POR FSE Marche 2014-2020 e si inseriscono tra le   
“Azioni per  migliorare le condizioni di occupabilità dei giovani: imprenditorialità, innovazione e 
networking” ,  di  cu i  al  punto   6.2   del  PTO   (Piano  Triennale  Orientamento)   20 1 8-2020,   DGR 
772/2018.

Il presente Avviso prevede la realizzazione di Progett i Pilota articolati  in: azion i di orientamento 
informativo,  formativo,  consulenza e  tutoring e accompagnamento  verso i destinatari ;  un piano 
di comunicazione mirato e una piattaformama ICT per supportare la Community.



5

In data    08/07/2021  con id. n.    23479376 /BIT   la  P.F.   Programmazione nazionale e comunitaria  
ha emesso parere di conformità positivo alla realizzazione dell’Avviso di cui  all’Allegato A del  
presente atto.

La  Regione  Marche  finanzia  questo  Avviso  con  risorse  finanziarie  che  ammontano 
complessivamente ad  €   1.870 .000,00   (di cui € 841.500,00 riferiti all’annualità 2021 già attestati 
con  DGR  668/2019)    a  valere  sull’Asse  prioritario   I    Occupazione   del  POR  Marche  FSE 
2014/2020,   Pri orità  8.1    aiuti  all’occupazione ,   Risultato  Atteso:  8.5  Favorire  l’inserimento 
lavorativo e l’occupazione dei disoccupati di lunga durata e dei soggetti con maggiore difficoltà 
di  inserimento  lavorativo,  nonché  il  sostegno  delle  persone  a  rischio  di  disoccupazione  di 
lunga  durata ,   Tipologia  di  Azione:  8.1 . AA   -  Azioni   per  l’attivazione  e  l’accompagnamento  di 
percorsi imprenditoriali. 

L’importo massimo per ciascun progetto è di € 467.500,00.

I progetti saranno selezionati da  apposita Commissione  di valutazione istituita  secondo quanto 
stabilito dalla DGR n. 1035/2018. 

All’onere derivante dal presente atto, complessivamente pari a  €   1.870.000 ,00 ,  si fa fronte con 
la  copertura  finanziaria,  assumendo  prenotazione  di  impegno,  sulle  risorse  del  POR  FSE 
2014/2020  –   ASSE  I  Occupazione  -   PdI   8.1 ,   RA  8.5,   Azione  N.  8.1.AA,  “Misure  per 
l’attivazione  e  l’accompagnamento  di  percorsi  imprenditoriali ” ,  a  valere  sui  capitoli   del 
Bilancio 20 21 -202 3 ,   secondo  il cronoprogramma riportato di   seguito e conforme a quello già 
approvato  con  DGR  n.   642  del  24/05 /2021,   annualità  20 21,   2022   e  2023 ,  come  di  seguito 
indicato:

 Capitoli 2021 2022 2023 totale 

2150410019 420.750,00        420.750,00              93.500,00     Quota UE (50%)

2150410020 294.525,00        294.525,00              65.450,00     Quota Stato (35%)

2150410022 126.225,00        126.225,00              28.050,00     Quota regione (15%)

TOTALI 841.500,00 841.500,00 187.000,00 1.870.000,00

Vengono contestualmente ridotti degli stessi importi gli accantonamenti registrati con DGR n. 
668/2019 (per l’annualità 2021) e n. 642/2021 (per le annualità 2022 e 2023)

I capitoli sopra indicati sono correlati ai seguenti capitoli di entrata:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ IMPORTO (€) N.ACCERTAMENTO

1201050071 UE 50%
2021

54.249.711,48 36/2021

1201010140 STATO 35% 36.975.920,00 37/2021

1201050071 UE 50%
2022

19.516.073,50 57/2022

1201010140 STATO 35% 13.685.891,00 56/2022

1201050071 UE 50%
2023

942.138,87 72/2023

1201010140 STATO 35% 659.497,20 73/2023



6

Capitolo di cofinanziamento regionale 2150410022 garantito da  L.R. n. 53/2020 Tab D2.

Trattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo  previste 
dall'  atto,  fatte  salve  eventuali  variazioni  finanziarie  necessarie  alla  puntuale  identificazione 
della spesa  in base ai  livelli di articolazione del Piano dei conti  integrato di cui al D.   L gs .  n. 
118/2011 e s.m.i., / siope

Con   la   DGR  642 /2021   s o pracitata   è  stato  autorizzato  il  Dirigente  della  P.F.  Istruzione 
Formazione  Orientamento  e  servizi  territoriali  per  la  formazione  ad  apportare  eventuali 
modifiche  all'esigibilità  delle  risorse  del  PTO  2018-2020,  al  fine  di  procedere  alla  corretta 
imputazione della spesa in fase di concessione dei relativi contributi, fermo restando l'importo 
massimo previsto dalle DGR 772/2018 e 668/2019.

La  sottoscritta,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

A lla luce di quanto sopra esp resso , si propone l’adozione del presente decreto avente per 
oggetto:

DGR 642/2021 POR FSE 2014-2020 ASSE I PI 8.1   RA 8.5 Azione  N. 8.1.AA  -  Avviso 
pubblico per la presentazione di Progetti Pilota  di “Orientamento all’imprenditorialità, 
innovazione e networking: NET4U”.

La responsabile del procedimento

(Paola Paolinelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A  -   Avviso pubblico per  la  presentazione di Progetti   P ilota   di  “Orientamento 
all’imprenditorialità, innovazione e networking: NET4U”.
 


	NumeroDataRep: n. 784 del 21 luglio 2021
		contact.01
	2021-07-14T08:04:30+0200
	location.01
	Paola Paolinelli
	reason.01


		contact.02
	2021-07-21T09:33:14+0200
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




